1791 ยังไม่มีแนวคิดของหลักการควบคุมความชอบด้วยรัฐธรรมนูญของกฎหมายเพื่อจะนำมาใช้ควบคุมตรวจสอบการกระทำของฝ่ายปกครอง จนกระทั่งในรัฐธรรมนูญฉบับต่อ ๆ มาจึงเริ่มปรากฏการยอมรับในทัศนความคิดถึงความมีอยู่ของความเป็นสูงสุดของกฎหมาย หลักการควบคุมความชอบด้วยรัฐธรรมนูญของกฎหมายในสาธารณรัฐฝรั่งเศสจึงเด่นชัดขึ้น และมีพัฒนาการปรากฏในรัฐธรรมนูญของสาธารณรัฐฝรั่งเศสฉบับต่อมา ดังนี้

1) รัฐธรรมนูญ ค.ศ. 1795 (Constitution de l'an III)

ในระหว่างดำเนินการร่างรัฐธรรมนูญฉบับที่ 3 ค.ศ. 1795 นักปรัชญารัฐธรรมนูญท่านหนึ่งคือ Emmanuel Joseph Sieyes (1748-1836) หนึ่งในคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญผู้มี